— 1 —

上海市人力资源和社会保障局

沪人社专〔2023〕174 号

上海市人力资源和社会保障局关于举办“双碳”
目标驱动的智慧城市治理现代化高级研修项目的通知

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团人力资源和社会保障

厅（局），各有关单位：

根据《人力资源社会保障部办公厅关于印发专业技术人才知

识更新工程2023年高级研修项目计划的通知》（人社厅函〔2023〕

47号），“‘双碳’目标驱动的智慧城市治理现代化”列入本年度国

家级高级研修项目，由上海交通大学承办。现将有关事项通知如下：

一、研修对象

具有中高级专业技术职务（职称）的工程师、高校教师或在

企业内从事城市治理和数字化转型的专业技术人员。

二、研修内容

— 2 —

（一）智慧城市绿色生态空间的建设与治理

（二）精度▪温度▪数度：“双碳”目标下智慧城市治理体系现

代化建设

（三）绿色低碳新赛道应用场景推动城市治理高质量发展

（四）城市数字化治理的低碳路径探索

（五）完善大数据应用规范与信息安全机制，提升城市治理

现代化水平

（六）区域生态治理协同：长三角生态绿色一体化发展的规

划建设

（七）风险评估与防控：超大型城市以人为本的城市治理经验

（八）社区治理的创新实践：打造15分钟社区生活圈

三、研修方式

按照高水平、小规模、重特色的要求，采取主题报告、专题

研讨、学术交流、现场教学和分组研讨相结合的方式，邀请国内

知名专家、学者、企业负责人进行授课培训，同时结合研修主题，

安排学员现场学习。

四、时间和地点

（一）研修时间：2023年7月20日至7月24日

（二）研修地点：上海交通大学长宁校区（法华镇路535号)

五、报名方式

请各有关单位确定参加人员，微信关注“交

大国家级专技人员继续教育基地”公众号，选择

“高研班报名”，填写个人信息后自动生成报名

— 3 —

表。下载并加盖单位公章，请于7月15号前上传报名表，报名成功

以收到回复为准。共招收人数不超过100人，以报名顺序为准，额

满即止。

六、其他事项

（一）请研修学员根据工作实际，每人撰写一篇2000字左右

的与研修内容相关的论文或交流材料，并于研修班结束前提交。

（二）研修人员修完规定课程、经考核合格后，可获得专业

技术人才知识更新工程高级研修项目结业证书。

（三）研修人员往返交通费自理，食宿费由承办方统一安排，

不收取培训费。

联系方式：上海交通大学 陈老师、王老师

联系电话：021-62932810，18930084660

邮 箱：jd@sce.sjtu.edu.cn

附件：1.“‘双碳’目标驱动的智慧城市治理现代化”高级

研修项目教学计划

2.“‘双碳’目标驱动的智慧城市治理现代化”高级

研修项目报名回执

上海市人力资源和社会保障局

2023 年 6月 6 日

（此件主动公开）

— 4 —

附件 1

“‘双碳’目标驱动的智慧城市治理现代化”
高级研修项目教学计划

日期 时间 研修内容 授课人

7 月 20 日

（周四）

9:00-16:00 报到入住酒店 班主任

16:00-17:00
学院相关介绍，发放学习

资料、破冰
班主任

7月 21 日

（周五）

9:00-9:30 开班仪式 相关领导

9:30-12:00
智慧城市绿色生态空间的

建设与治理

熊竞副研究员、上海交通

大学中国城市治理研究院

专职研究员、国家安全研

究院研究员，浦东开发区

域治理研究中心主任。

13:30-16:00

精度▪温度▪数度：“双碳”

目标下智慧城市治理体系

现代化建设

刘伟军教授

上海工程技术大学机械与

汽车工程学院学院能源与

环境工程研究所常务副所

长

7月 22 日

（周六）

9:00-11:30

完善大数据应用规范与信

息安全机制，提升城市治

理现代化水平

丁志刚研究员，上海市政

府采购评审专家，“长三角

嵌入式系统与软件产业联

盟”秘书长。

13:30-16:00
绿色低碳新赛道应用场景

推动城市治理高质量发展

任一峰正高级工程师，上

海市科学技术委员会评审

专家，氢能源利用产业的

专家。

7月 23 日

（周日）
9:00-11:30

区域生态治理协同：长三

角生态绿色一体化发展的

规划建设

傅晓长三角区域合作办社

会发展组组长

http://www.baidu.com/link?url=6d6YAkfxDkxfmHOxJGT0fHpdmZnYScPtZC0biHKS23Mk-IBCJyNV3ejGcWSaJ4XIBEwS77jF56-x9Gqe7CUOH_
http://www.baidu.com/link?url=6d6YAkfxDkxfmHOxJGT0fHpdmZnYScPtZC0biHKS23Mk-IBCJyNV3ejGcWSaJ4XIBEwS77jF56-x9Gqe7CUOH_

— 5 —

13:30-16:00

现场教学：风险评估与防

控：超大型城市以人为本

的城市治理经验

金卫华上海联通智慧城市

规划及方案专家。

7月 24 日

（周一）

9:00-12:00

分组研讨汇报

主题：

(1)社区治理的创新实践：

打造 15分钟社区生活圈

(2)城市数字化治理的低

碳路径探索

林昕高级工程师，上海交

通大学研究方向为物联

网，智能楼宇、智能交通、

智能电站等。

13:30-16:00

结业典礼、颁发结业证书、

结束愉快的学习、办理退

房等

班主任

— 6 —

附件 2

“‘双碳’目标驱动的智慧城市治理现代化”
高级研修项目报名回执

单位名称（盖章） 填表日期：

姓名 性别 民族

职称 职称层级 最高学历

工作单位

及职务

通讯地址

邮编 E-mail

电话 手机

身份证号

个人简况（含

所学专业和

从事工作）

备注

注：请于 2023 年 7月 15 日前将报名回执发送到邮箱

jd@sce.sjtu.edu.cn

— 7 —

上海市人力资源和社会保障局办公室 2023 年 6 月 9日印发